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Desperádók
Nyugtalanságra semmi ok 

nincs, mert az államhatalom 
teljes ereje rendelkezésre áll 
minden felforgató jelenseggel 
szemben. A belügyminiszter 
mondotta ezt, akinek a kezé
hez futnak össze mindazok 
az erőtényezők, amelyek úgy 
személyi, mint vagyonbizton
ság tekintetében hivatottak a 
köz rendjéről és nyugalmáról 
gondoskodni. De nézzünk sze
mébe mégis ennek a leleple
zett s eléggé el ne™ \íelhető 
puccs kísérletnek. Kitűnt az, 
hogy nagyjelentőséget fölös
leges tulajdonítani neki, 
szont mint tünetet lebecsu- 
nünk nem szabad. Történel
münk legszomorubb eszten
dejének néhány súlytalan, 
furcsa fantasztája bujt elő, a 
kültelki kocsmákból s forga
tott agyában puccsterveket. 
Csúnya, gyilkos ötletek cikáz
ták agyukban, s maga a szán
dék is nemcsak súlyosan meg- 
bélyegzendő, de büntetendő 
is. Az ország nagy megráz
kódtatásában, amikor arra a 
szörnyűségre ébredtünk hogy 
az eddig végzett legsúlyosabb 
erőfeszítések, s nemzetünk 
nagy teljesítményei szinte 
kárba veszett áldozatok lettek, 
borgőzös kocsmai alakok ki
vihetetlennek látszó fantazma
góriájukkal igyekezték szövö
getni az államrend s a koz* 
nyugalom felforgatásának út
jait. Mi, akiknek gondolko
zása, a nemes, tisztult naci
onalizmus területén mozog, 
fennen tiltakozunk az ellen, 
hogy ilyen rendbontó szán
dékú egyének a nemzeti gon
dolat szent köpenyegébe igye
keznek burkolózni s magukat
törekvéseiket és szándékaikat 
ilyen irányuaknak próbálják 
feltüntetni. Közönséges des- 
perádókkal állunk szemben, ' 
akikre le kell sújtania az igaz- j 
ságszolgáltatás kezének. Ezzel i afeléglé el nem Ítélhető s I 
minden körülmények kozott 
ügyész és bíró után kiáltó 
gaz szándékkal kapcsolatban

van egy örvendetes tény: az 
arra illetékes tényezők figyel
mét nem kerülhette el a rend
bontó s a közvéleményt nyug
talanító törekvésnek mar a 
szándéka sem s igy sikerült 
azt már csirájában elfojtani.
Az összeesküvők ma mar iu- 
lönfogva, a börtönben gon 
dobozhatnak esztelen szán 
dékuk hallatlanságáról. Az or
szág népe pedig nyugodtan 
térhet napi munkája után pi
henőre, mert láthatja, hogy 
az államhatalomnak meg van
nak mindenkor a maga esz
közei ahhoz, hogy az ilyen
féle gonosztevésektől minden
kinek elvegye a kedvét. Fel
vetődik a gondolat, hogy is 
képzelhették ezek a súlytalan, 
csupán rossz múltjukból is
mert egyének, hogy még csak 
zavart is kelthessenek olyan 
időkben, amikor minden tö
rekvésnek arra kell irányulnia 
hogy fékezzük az indulatokat, 
csendesítsük az elkeseredett 
hangulatot s valósággal tarol
juk jövőnk érdekében a bölcs 
mérlegelést, a higgadt meg
fontolt gondolkodást. Ahogy 
azt hitték ezek az egyének, 
hogy annyira szervezetlen ele- 
tét él még mindig társadal- 
műnk, hogy néhány izgága 
ember képes talán a hatalmat 
is magához ragadni? Igaz,

egyszer megtörtént már, hogy 
néhány Lenin-fiu rémuralmat 
tudott magának biztosítani 
egy pár hónapra, de azok 
más idők voltak: egy hábo
rús végkimerültség, lelki meg* 
hasonlás s a jövő útjainak 
teljes beborulása voltak azok 
a tünetek, amelyek egészen 
ellentállóképtelenne tettek tár
sadalmunkat az ilyen uralmi 
merényletekkel szemben. Így 
kapott bolseviki trónt a szov
jet házában Magyarországon 
Kun Béla. Elképzelhető-e vaj
ion hogy akár a szélső jobb, 
akár a szélső baloldalról ilyen 
hatalom-foglalás lehetséges 
még hazánkban?

A politikai pártok teljesen 
távol állottak a desperádók 
machinációitól, de nem akadt 
egyetlen valamirevaló politi- 
tikus sem, aki részese lenne 
ennek a vér, rablás, fősz oga 
tás stb. területén mozgo el 
képzelésnek. Mindez azt iga
zolja, hogy a zavarosban ha
lászni akaró egyének beteg 
agyszörnyüsége volt ez a 
puccsszándék, amelyet szeren
csére még csirájában e.tojtott 
a rendőrség. Ez a szomorú 
eset mindenesetre megmutatta

fl7t hogy az állam rendjének 
s nyugalmának őrei biztosan 
állnak helyeiken.

Köhögés, rekedtség ellen
semmi mást, csak Dr EGGER-
féle MELLPASZT1LLÁT1

fi bodrogközi Tiszaszabá- 
lyozó Társulat közgyűlése
Báró ’Sennyey Miklós elnöklésével 

november végén tartotta a Társulat 
évi rendes közgyűlését, melyen az 
ártéri érdekeltség abszolút több
sége volt képviselve. Az általános 
gazdasági válság következménye
ként, mely bénitólag hat minden 
intézmény működésére, a közgyű
lést főként pénzügyi kérdések fog
lalkoztatták. A társulat pénzügyi 
nehézségei elsősorban az ártérjá- 
rulékokban felhalmozódott nagy 
hátralékokban gyökereznek, ami a 
rendes adminisztráció feladásá
ban a legnagyobb nehézségeket 
okozza s az elmúlt évben a ren
des fentartás keretén túl minden 
munkálat beszüntetésére kénysze- 
ritette a vezetőséget. Számotvetve 
a Bodrogköz mezőgazdaságának
súlyos helyzetével, a közgyűlés a 
költségvetést a legszigorúbb taka
rékosság mellett úgy állapította
meg, hogy a jövő évi kivetést a
rendes előirányzat egyötödével le
szállította,

Foglalkozott a közgyűlés a tár
sulati tisztviselők és alkalmazottak 
illetményének kérdésével is és az 
állami mintának megfelelően *

Mozart 1756 1791.
Irta: Dr. Ligeti Lajos.

Ez év január 27-én múlt 175 
éve annak, hogy született és ugyan
ezen év december 5-én múlt 140 
éve annak, hogy meghalt Wolf
gang Amadeus Mozart; maga után 
hagyva az emberiség számára a 
remekművek hihetetlen nagy tö
megét, hogy fennen hirdessék a 
művészete örökkévalóságát.

A zeneművészek, zenekritikusok 
minden korok legnagyobb zene 
költőinek Bachot, Mozartot, Beet 
hovent a Wagnert tartják s mél
tán, mert talán ezeknek köszönhet 
legtöbbet a zenekultúra. Én, aki 
zenerajongó vagyok és mondha
tom magamról azt, amit Apponyi 
Albert gróf mond magáról, hogy 

számomra a zenei élvezet nem 
szabad óráim felületes szórako
zása, hanem benső énemnek ki
egészítő része", minden más nem

zetbeli zeneszerző müveinek kö
szönhetek élvezetes órákat, de azt 
az elemi erőhatalmat, mely le
nyűgözi hallgatóinak egész valóját, 
mely őt a csodálatnak és meg
rendülésnek vegyes érzelmein át 
bevezeti annak a misztikus világ
nak az átélésébe, mely a zene 
rejtett mélységeibe nyilvánul meg ; 
ezt az erőhatalmat én is csak ennek 
a nagy zeneóriásnak alkotásaiban 
éreztem.

Minden zsenialitás megmagya
rázhatatlan és felfoghatatlan, talán 
azt is lehet mondani, hogy ahol a 
gondolkodás megáll, ott kezdődnek 
az igazi zsenik. De talán az összes 
zeneköltők között a legcsodálato
sabb és a legkevésbé felfogható 
Mozart zsenialitása.

Mozart három és fél éves korá
ban kezdett tanulni zongorázni s 
már négy éves korában eleven 
ritmussal játszott, rá egy évre, jó
formán máról-holnapra, tanult meg 
hegedülni, ugyanekkor már kezdet

komponálgatni is (5 menüett), öt 
és fél éves korában orgonajátéká
val ejtette bámulatba hallgatóságát, 
akkor már olyan hire volt, hogy 
Ferencz császár magához rendelte 
az alig hat éves csodagyermeket, 
meg akarta hallgatni és megbírálni 
a zenei képességét. A kis Mozart 
a gyermeki elfogulatlanság hangján 
követelte, hogy hívják el Wagen- 
seilt, az akkori kor hires zongora
művészét, ő annak akar játszani, 
mert az „ért hozzá", laikus bá- 
mulóknak könnyű kis menüetteket, 
Wagenseiltnak koncertot játszott. 
Ettől kezdve hangversenykörutra 
viszik Németország és Olaszország 
minden nagyobb városába. Tizen
két éves korában Mantovában egy 
filharmonikus társaság hangverse
nyén mint komponista, rögtönző, 
zongora-, hegedű- és orgonamü- 
vész mutatkozott be. Itt valósággal 
mint emberfölötti csodát bámulták. 
Egy ízben Rómában, a sixtini 
kápolnában végighallgatta Allegri
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tisztviselők illetményét 10 15 szá
zalékkal csökkentette, mig az al
kalmazottaknál a mérséklést a 
külön adóteher áthárítására kor
látozta.

Elhatározta továbbá az érde
keltség, hogy az állami beruházási 
kölcsönből még rendelkezésére
álló 250.000 P-t a jövő évben 
igénybe veszi s a belvizrendezési 
munkálatok befejezésére, neveze
tesen elsősorban a Karádi főcsa
torna szabadkivezetésének kiépí
tésére fogja fordítani. Megbízta 
végül az elnökséget, hogy fordul
jon felterjesztéssel a földmivelés- 
ügyi minisztériumhoz és sürgesse 
a Tisza folyón azoknak a part- 
biztositásoknak kiépítését, melyek
nek hiánya a társulat árvédelmi 
biztonságát veszélyezteti; ugyan
csak külön felterjesztésben fordul 
a miniszter úrhoz, hogy az inség- 
munkák költségeire beszedett szűk- j 
ségadóból 60.000 P segélyt enge- ; 
délyezzen arra a célra, hogy a j 
társulat az Ínséggel küzdő lakos- * 
Ságnak munkaalkalmat és kereseti : 
lehetőséget tudjon nyújtani. 
a nrinrr i --■

A sátoraljaújhelyi rk. | 
reálgimnázium 

Szent Erzsébet jubileumi j 
ünnepsége

Aki jelen volt a reálgimnázium 
november 29-i ünnepélyén, bizo
nyos megelégedettséggel távozott 
onnan. Ezt az ünnepélyt érdemes 
volt megnézni, mert tartalmas volt, 
telve melegséggel és közvetlen
séggel, ami a rendezés érdeme s 
ezért minden dicséret és elismerés 
megilleti az ünnepség rendezőjét: 
Förhécz József piarista tanárt, az 
önképzőkör vezető tanárát.

A műsor élénk volt és változa
tos. Először a Lipcsey Tivadar el- 
sörangu vezetése alatt álló zenekar 
játszott két nagyszerűen előadott 
darabot, majd Csizy T. II. o t. 
szavalta el nagyon szépen Kocsis 
L: „Erzsébet rózsái, a mi örök
ségünk* c. költeményét.

A harmadik számnál már to
vább kell időznünk. Förhécz József

Előnyős

spirin-t
tabletta alak* 

ban kérni
Minden tablettán 

látható a
bay ER‘kereszt.

ünnepi beszéde volt ez és talán 
ez volt számunkra legmaradandóbb 
az ünnepélyből. A beszéd annyira 
hangulatos volt, hogy az ember 
szinte visszaélte magát a régmúltba, 
mikor még szenteket teremtett 
Hungária, mikor még nem volt 
meg a mostani könyörtelen harc 
- a kenyérért, mely annyira 
eltompitotta a mai ember érzékét 
a fenséges dolgok iránt. Szinte 
lelki szemeink előtt állt ennek a 
sok tekintetben nemes kornak ide
álja : Szent Erzsébet. Előttünk állt 
és mintha a mai ember kemény 
szivébe is oltott volna valamit ab 
ból a hatalmas emberszeretetből, 
amely egész valóját eltöltötte.

Ez a megkapó gondolatokkal 
és hasonlatokkal teli beszéd egy
szerre ünnepivé tette a hangula- 

; tót és sok kedvességet és közvet- 
i lenséget kölcsönzött az ünnepély

nek. Utánna az énekkar Kontor:
| „Égi Korona“ c. darabját adta elő.
I ’ A következő szám, „Magyaror- 
í szági Szent Erzsébet" c. melo- 
I dráma is nagyon hatásos volt.
! Azt sem tudjuk, melyik szereplőt 
i dicsérjük jobban: a zongoránál 

ülőt, vagy a szavaiét. Förhécz P. 
VIIL o. t. nagyszerűen szavalt, 
szinte megindította, meghatotta és 
megborzongatta a hallgatót. A kö
zönség együtt érzett a szavalóval 
és könnyen követte őt a képzelet 
szárnyain Szent Erzsébet korához. 
Fröhlinger J. VIII. o. t. pedig oly i 
művésziesen zongorázott, hogy nél
küle nem lett volna ennyire ha
tásos a melodráma. Azt pótolta, 
amit sem a költő, sem a szavaló 
nem adhat: a szóval ki nem fe
jezhető érzést.

Nagyon érdekes uj szám volt 
a szavalókórus is. „A wartburgi 
dalnokverseny“ szereplőit kitünően 
válogathatta össze a rendező, mert 
a legkisebb zavaró momentum 
sem merült fel előadás közben. 
A közönség szinte valóban Wart-

bura várában képzelhette magát, 
ahová András király küldte e da - 
nokail, hogy dicsőítsék Szent 
zsébetet. A dalnokok mindnyílan 
:ai a(jták elő szerepüket, mégis 
ki kel emelni közülük Szombathy 
A VII o. t,t, aki legjobban át 
tudta éreztetni a hallgatósággal a
költő szavait. , .

Nagyon tetszett a közönségnek
Pap J.: „A csoda" c. szinm^e’ 
melyeit meglepő ügyesen adtak 
elő a II. és III. o. tanulók. A ren
dezés nehéz munkája itt is ForAecz 
Józsefé volt és ezért nem győzzük 
eléggé dicsérni az önképzőkör ve
zető tanárának agilis munkáját.

Nagyon szép volt az élőkép is, 
mely Szent Erzsébetet személyesí
tette meg ölében a rózsákkal, kö
rülötte a térdeplő kisdiákok. Az 
élőkép szereplője Orbán u. Vili. 
o t. valóságos tapsviharra inge
relte a közönséget.

Fröhlinger J. zongorajátéka is 
mét elragadta a közönséget. Liszt 
„RossignoP ját és Chopin Fan- 
íaisie impromtu“-jét adta elő rend
kívüli finomsággal és átéreztető
erővel. . ..

Vészelik I. V. o. t. nagy lelke
sedéssel szavalta Székely L: „Szent 
Erzsébetéhez cimü költeményét.

A nagyszerűen vezényelt és 
összeállított énekkar fejezte be az 
ünnepélyt Beethoven „Isten dicső
ségére’* c. darabjával. V. L.
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4—9 szólamu Misereréjét, melyet 
hazaérve emlékezetből kottapapirra 
vetett.

Kilenc éves korában irta első 
szimfóniáit és szonátáit, tiz éves 
korában az első orátoriumát, tizen
két éves korában az első operáját, 
innen kezdve harmincöt éves ko
ráig — haláláig — irta a mesteri 
alkotások beláthatatlan rengetegét. 
A muzsika szikráit szóró túlfűtött 
tehetsége minden legkisebb érin 
tésre zenével reagál. Mondják róla, 
hogy egy kéregétől, pénzalamizsna 
helyett, sebtében komponált me
nüettel ajándékozott meg. Egy 
lipcsei kántornak, ki pár bucsu- 
sort kért tőle, öt perc alatt két 3 
szólamu kánont komponált. Alig 
élt 36 évet és ezalatt a rövid idő 
alatt több mint 600 zenemüvet irt, 
ezek közül 23 operát, 49 szimfo 
niát, 20 misét és más liturgikus 
zenedarabot, requiemet, 48 ora
tóriumot, 48 kamarazenedarabot 
vonós hangszerre, 11 zongora-triót, 
quartettet, 17 orgona szonátát, 22

zongora szonátát, 45 zongora- 
hegedű szonátát észongora-hegedü 
versenyt s több száz kisebb dara
bot, áriákat, dalokat. Hihetetlen 
termékenysége és különösen sok 
oldalusága a zeneirodalomban pá
ratlan. A világzsenik közül is csak 
Michel Angelo és Goethével ha
sonlítható össze.

A Mozart-zene jellemzésére hi 
vatva nem vagyok, igy tehát idé- ( 
zem egy kiváló muzsikusnak, Felix 
Mottlnak az erre vonatkozó sza
vait : „Wenn wir von Mozart reden, 
müssen wir von himmlisch unbe- 
greiflichem gtossartig Schönem 
sprechen, dér für allé zeiten ein 
Gegenstund dér Verehrung und 
dér Anbetung für jeden Künstler 
war, Seine Musik führt die Men- 
schen in Höhen, von denen herab 
nur die göttlichsten zu uns armen 
Menschen sprechen können. Auf 
dieser Höhe hat Mozart gestanden."

Felix Mottl ezt 1904 ben Salz
burgban, egy Mozart-emlékünne- 
pélyen mondta.

.... .. .-ír rí ■ ............ ...............

H I X3E IT.
Meghalt Putti Lya . . .

Megdöbbenve halljuk, hogy Putti 
Lya, a ragyogó e szépségű, fekete 
szemű, fekete hajú művésznő nincs 
többé.

Ha el is szakadt tőlünk, ha nem 
is maradt a mienk, ha sikereit a 
külföldön, az uj világban aratta 
is, ha ott is érte el a kérlelhetet
len halál — a mienk volt mégis...
A gyermekkora, az ártatlan gyer
mekkora, a serdülő leány szivének 
ezer ragyogó álma — a mienk 
volt. Úgy látom most is magam 
előtt még, mint egy bájos fiatal 
leányt ezer kis ördöggel a szemé
ben, ezer kis angyallal a szivé
ben — mikor még itthon volt, mi
kor még nem álmodott másról, 
csak egyetlenegy mesebeli lovag
ról. Előttem van hófehér kis szvet- 
terében, fehér sapkájában, amint 
jött hazafelé a jégről, karján a 
korcsolyával: mint a megtestesült 
egészség, szépség, fiatalság I „Gye
rekek, mindig fáj a fejem, ha 
unatkozom P — mondta nevetve. 
És mindenkihez volt egy kedves 
szava, egy bájos mosolya; s most, 
hogy gondolatban elbúcsúzom tőle, 
nem az ünnepelt színésznőtől, a 
filmsztártól búcsúzom. Nem. Ha
nem attól a felejthetetlen szép
ségű Putti Máiitól, ki olyan hami
sítatlan „kislányos" jókedvvel tán
colt még velünk egy felejthetetlen 
báli éjszakán s huzattá magának 
egy hűséges lovagjával, tízszer is 
egymásután: „Csak egy kislány
van a világon”.. .

így búcsúzom tőle, mert igy van 
előttünk, újhelyiek előtt, igy él 
még emlékünkben, mint Zemplén 
legszebb leánya, Abauj legszebb
asszonya. .

Ami később jött, a sok virág, a 
taps, a dicsőség, a babérkoszorúk, 
__ már nem volt a mienk. S ha el 
is látogatott néha hozzánk — az 
már csak a vászon utján volt — 
s mi ott voltunk mind, ha nem 
is tudta, ha nem is látta, mind ott 
voltunk, lestük, néztük s gondo- 
latban tapsoltunk neki. Mindez

főnyeremény

40.000
aranypengö

azonkívül
20 000 ARANYPENGÖ 
10 000 ARANYPENGÖ 
5.000 ARANYPENGÖ 

ÖSSZESEN 17.000 KÜ
LÖNBÖZŐ NYEREMÉNY 
EGÉSZ SORSJEGY ÁRA 
3 aranypengő 
FÉL SORSJEGY ÁRA 
1 50 ARANYPENGŐ

húzás' 193'" DECEMBER 10-ÉNI 
DÉLUTÁN 3 ÓRAKOR

azonban mindig távoiabb-távolabb 
vitte tőlünk s talán épen ez vitte
el örökre. x. ,.. ..

Ma, mikor mindnyájan, kik ot 
ismertük, egy utolsó Istenhozzá- 
dot mondunk neki, s ravatalára 
gondolatban egy-egy piros rózsát 
helyezünk, úgy érezzük, hogy nem 
az ünnepelt Putti Lyának szól ez, 
hanem annak a felejthetetlen szép 
leánynak, asszonynak, kinek, míg 
a mienk volt, mig itt élt közöt
tünk, mindnyájan csak barátai, 
csak hódolói voltunk és ki már 
nincs többé.

Búcsúzunk tőle abban a tudaí- 
. ban hogy ő is, haláltusájának 
1 utolsó órájában talán visszagon

dolt, visszakivánkozott hozzánk,
; — vágyott a családja, a szeretet, 
í a békés otthon után, melyet nem 
1 pótolhat semmi e világon, — mely 
! minden küzdelemnek mégis csak 

egyetlen végcélja.
Ebben a gondolatban búcsú

zunk tőle — s kisérjük a képze
let szárnyain utolsó útjára a 
messzi idegenbe. E>. E.

— nagybányai vitéz

HORTHY MIKLÓS kormányzó 
névnapját ünnepli ma a csonka
ország, a magyar lélek sugárzó 
melegével s hódolatos tisztelettel 
köszönti a budai vár nagy lakóját, 
aki a nem/et megértő szeretettől 
környezve munkál Árpád népének 
jobb sorsán.

Ezen a kedves napon a Nagy
úrra tekint Zemplénből is minden 
magyar szem a bizalom őszintén 
sugárzó hűségével s a bensősé
ges imádságos fohásszal kér r fényt 
nevére, áldást életére*

— A Törvéuy hatáság t*H 
közgyűlése. Zemplénvármegye 
Törvényhatósági Bizottsága f. évi 
december hó 16-án d. e. 10 órai 
kezdettel tartja téli rendes közgyű
lését.

— A Tiszáuliinenl ref. 
Egyházkerület gyásza. Pén
teken délután Miskolcon, hosszas 
szenvedés után, 71 éves korában 
elhunyt dr. Révész Kálmán a Ti 
száninneni ref Egyházkerület püs
pöke, mély gyászt hozva az Egy
házkerületre s a magyarországi 
ref egyházra. A magyar ref. egy
ház történetének egyik nagysága 
és kiválósága szállt a megboldo
gulttal a sírba, akit hétfőn délelőtt 
11 órakor temet a miskolci ^ ref. 
templomból dr. Ravasz László 
dunamelléki püspök. A sírnál dr. 
Enyedy Andor miskolci ref. lelkész 
mond búcsúbeszédet.
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BUDAPEST™
KARÁCSONYKOR 

ts az egész TÉLI SZEZONBAN

Royal
Nagyszálloda

1 heti teljes ellátás
hideg-meleg folyóvízzel ellátott, 
újonnan renovált, csinosan be

rendezett szobával és napi 
3 étkezéssel

-ban

?65
Borravaló 10%-al megváltható.

— Kitümtetézek. Ebben az 
évben van tiz esztendeje annak, 
hogy a testnevelési törvény meg
jelent. Ezen tiz éves évforduló al
kalom volt arra, hogy az Orszá
gos Testnevelési Tanács testneve
lési éremmel tüntesse ki azon lel
kes egyéneket, akik a levente ifjú
ság testnevelésében való közremű
ködésükkel, vagy levente intéz
mény támogatásával ezt úgy szól
ván szívügyüknek tekintve, huza
mos időn át, kiváló érdemeket 
szereztek. Vármegyénk területén a 
a testnevelési ezüstéremmel a kö
vetkezőket tüntette ki az OTT; 
palocsai Pauliczky István tb. fő
szolgabíró Sárospatak, Strisovszky 
Mihály rk. plébános Hercegkút, 
Kántor Mihály ig. tanító Cigánd, 
vitéz Z?.dor János közs. biró Bőd- 
roghalom, Fekete Elek tanító Pá
cin, Sípos István tanító Ricse, 
Ballók Albert lev. oktató Láca. 
Testnevelési bronzérem adomá- 
nyoztaíott: Orosz László tanítónak 
Taktaszada, Matisz Antal lev. ok
tatónak Hercegkút, Burger János 
lev. oktatónak Károlyfalva, Sípos 
bertalan lev. oktatónak Semjén, 
Szűcs István lev. oktatónak Erdő
horváti, Novák István lev. okta 
tónak Tiszakarád. A kitüntetések 
legközelebb ünnepélyes keretek 
közt kerülnek átadásra.

_ Orvosi lilr. Nyomárkay 
József dr. szülész-nőgyógyász szak
orvos a Stefánia-kórház vezetését 
átvette és magánrendelését ideig
lenesen a Stefánia-kórházban tartja 
d. e. 10—11 és d. u. 4—5 között.

— A Zemplén vármegyei
üemzeti Kaszinó noy. 29- 
ihi ltul tűréstje is széleskörű 
érdeklődéstől kísérten zajlott le. 
Az estét Dómján Elek ügyvezető 
alelnök lendületes megnyitója ve
zette be. A program első számá
ban A. Lévay Adél úrnő zongo
rán, Kolozs Richárd és Szabó Ernő 
urak hegedűn adták elő Binding 
Adágióját és Allegrettóját. Az il
lusztris trió magas művészi nívójú

zenéi interpretálása gyönyörű har
móniában olvadt össze s a mű 
zenei szépségeit a legtökéletesebb 
kifejezéssel juttatták érvényre. Meg
érdemelt nagy sikerük volt. — 
Mosolygó József szentszéki taná
csos, tokaji gk. lelkész „ X magyar 
lelkiség kialakulása és következ
ményei" címmel tartott előadása, 
a tárgy tökéletes ismeretével — a 
történelmi ihletettségnek volt frap
páns kifejezője. Ázsiai bölcsőnktől 
a legújabb időkig kisérte végig, a 
nagyszerű szónoki készséggel meg
áldott előadó, a magyar lelkiséget 
fejlődésének utján. Előadásában 
nem volt semmi hipotézis, a maga 
tisztaságában, emelkedettségében, 
a szerencse és balsors forgandó- 
ságaiban is az erkölcsi magasla
tokat kereső és érintő magyar faji 
lelket mutatta be. Előadása igen 
mély és bensőséges hatást keltett. 
— Rendkívül sikert aratott Pfau 
Józsefné úrasszony saját szerez- 
ményü dalainak előadásával. Ked
ves, behízelgő, minden érzést, ár
nyalatot kifejező, remek alt hangja, 
közvetlen, nagyszerű előadása, 
saját stílusosan illeszkedő zongora

Valódi Telefunken rádiót akar vásárolni?
Akkor tudnia kell, hogy csak az a rádió

TELEFUNKEN
amelyen

5

védjegy lálható.

engedélyt adott
Vásárlásainál vigyázzon és Telefunken késsüléknek csak olyat fogadjon 

el amely"! a Telefunken csillag fenti minta szerrnt látható.
Eredeti Telefunken rádió beszerezhető 
a kővetkező cégeknél:

SÁTORALJAUJHEYI ELEKTROMOS MÜVEK,

DUBAY JENŐ, SÁTORALJAÚJHELY.

..............— .................................. ..

saiat stílusosan liicszacuo zongo,a- i úrasszonyoknak, továbbá Windt
játékával párosultan, viharos lap- j Jakab és Gyű re István uraknak az 
sokat váltottak ki a lelkes közön- ! intézet Szent Erzsébet-ünnepsége 
ségből, melynek körében ott láttuk alkalmával tett szívességeikért. 
Bernáth Aladár alispánt is. — Gyújtogató elmebeteg.
ANAFORM —

SZÁJFERTŐTLEN1TÉSRE : ladt egy jé^kaza, melyet - ^ -„evén álló szántó
Föltűntetek. A sátor- | »■"«"> ££“* “ 50™ingatlanra és kert 186 P kikiáltás.

A héten Taktaharkányban kigyu- 
ladt egy szénakazal, melyet

azonban a C. 1. alatt Ónodi Ist
vánná szül. Nagy Julianna javára 
bekebelezett haszonélvezeti jog 
épségben tartása mellett.

3. Ugyanezen betétben A. II. 
1., 2. sorsz. 1450., 1451. hr. szá
mok alatt felvett s B. 1. szerint

sbwmsS : a k=5 m... ® PotcAKpI.akik az intézet Szent Erzsébet 
ünnepélye alkalmából a Piarista 
Diákotthon javára felülfizetéseket 
juttattak, ez utón fejezi ki köszö
netét.

A Katalin napi virág- 
adományok megváltása címén 
összegyűlt 13 P, amely összeget a 
Szegényügyi Hivatal nevében ez 
utón is köszöni Osztoics Katalin.

— Mans® közgyűlés. A 
Mansz sátoraljaújhelyi csoportja a. , _ ...i___xi___ i no i

helyi közkórházba szállították.
j~ju~Lru*u*i*i",r ............ ..

A sárospataki kir járásbíróság, 
mint telekkönyvi hatóság.

4954/1931. tk. sz.

árverési hirdetmény-kivonat
Tolcsvai Takarékpénztár végre-

Mansz sátoraliaujhelyi csoportja a ellentLffé'g"-

u. fél 3 órakor közgyűlést tart, 
amelyre Budapestről városunkba 
érkezik és a közgyűlésen beszélni 
fog dr. Csiky Jánosné Hegedűs Lo- 
ránd testvére a Mansz Országos

hatóság a végrehajtató kérelme 
következtében az 1881. évi LX. 
te. 144., 146. és 147. §§ ai értel
mében elrendeli a végrehajtási ár
verést 17.190 P 06 f. tőkeköve-ránd testvére a Mansz urszagos ; , 1Q9o szeDt hA

SZAKÁCSMŰVÉSZÉT
szenzációja a 
3 sonka véd
jegyű Ma
gyar Sonka
pác, mellyel 

prágai sonkához hasonló izü sonkát 
pácolhatunk. Ára 70 **11 és 2 -• Pg 
Henteseknek, uradaimaknaklés ^
kilós csomagolásban's ám W *
gyógyszertárak, drogériák es iuszc
üzletek. Ha valahol n*gLÍJJjVlat- 
duljon a főraktárhoz Barosst^ 
szertár Győr, Baross-ut 7 l ei. öoj 
Hol a viszonteladók is kiszolgáltatnak

osztályának titkára. A közgyűlés 
iránt nagy az érdeklődés és igy 
az igen népesnek Ígérkezik.

— Kittéria járvány Sze
rencsen. A szerencsi áll. elemi 
iskola alsó ósztályaiban s az ál
lami óvódáhan a tanítás, illetve 
foglalkoztatás diftéria járvány miatt 
szünetel. A járvány enyhe lefolyású.

— Teadélutáu. A Mansz 
Leányköre f. hó 7 én délután 5 
órai kezdettel tartja második tea
délutánját a Nemzeti Kaszinóban, 
a szegény gyermekek karácsonyi 
felruházása javára. A rendezőség 
meghívókat nem bocsátott ki, az 
érdeklődőket ez utón hívja meg.

_ Köszönetnyilvánítás. 
A sátoraljaújhelyi kegyesrendi reál- 
gimnázium igazgatósága hálás kö
szönetét fejezi ki dr Orbán Kál
mánná, dr. Schmotzer Györgyné

P óvási költség, 374 P eddig 
megállapított per és végrehajtási 
és az árverési kérvényért ezúttal 
megállapított 160 P 20 f. költség, 
valamint a csatlakozottnak kimon
dott Baumann Ernő 1000 P tőke- 
követelés és járulékai behajtása 
végett a sárospataki kir. járásbíró
ság területén lévő Tolcsva köz
ségben fekvő és

1. a tolcsvai 24. sz. betétben
A. 1. 1—2. sorsz. alatt felvett s
B. 1. szerint egészben Ormós Ká
roly nevén álló ingatlanra 1414 P 
kikiáltási árban, azonban a C. 1. 
alatt Ónodi Istvánná szül. Nagy 
Julianna javára bekebelezett ha
szonélvezeti jog épségben tartása 
mellett.

2. Ugyanezen betétben A. I. 3. 
sorsz alatt felvett s B. 1. szerint 
Ormós Károly nevén álló legelő 
illetőségre 20 P kikáltási árban,

dt/v'-' t -fiAHiíGES. REKEDTSFr.
x/rnniíti 1A C5

ingatlanra és kert 186 P kikiáltási 
árban, azonban a C !• alatti Ónodi 
Istvánná szül. Nagy Julianna ja
vára bekebelezett haszonélvezeti 
jog épségben tartása mellett.

4. A tolcsvai 643. sz. betétben 
A. III. 1. sorsz. 1590. hr. sz. alatt 
felvett s B. 2. szerint felerészben 
Ormós Károly nevén álló ingat
lanra 43 P kikiáltási árban.

5 A tolcsvai 1088. sz. betétben 
A. III. 1. sorsz. 1449. hr. sz. alatt 
felvett s B. 1. szerint Ormós Ká
roly nevén álló szántó ingatlanra 
208 P 12 f. kikiáltási árban.

6. A tolcsvai 1162. sz. betétban 
A. III. 1. sorsz. 542. hr. sz. alatt 
felvett s B. 3. szerint Ormós Ká
roly nevén álló pince ingatlanra 
ingatlanra 200 P kikiáltási árban.

A telekkönyvi hatóság az árverés
nek Tolcsva községházánál meg
tartására 1931. évi december hó 
19 ik napján délelőtt 9 óráját
tűzi ki. ,

Az árverés alá eső ingatlant 
a kikiáltási ár kétharmadánál ala
csonyabb áron eladni nem lehet. 
(1908 :XLI. te. 26. § )

Az árverelni szándékozók köte
lesek bánatpénzül a kikiáltási ár 
10°/o-át készpénzben, vagy az 
1881. évi LX. te. 42. § ában meg
határozott árfolyammal számított 
óvadékképes értékpapirosban a 
kiküldöttnél letenni, vagy a bánat
pénznek előleges bírói letétbe he
lyezéséről kiállított letéti elismer
vényt a kiküldöttnek átadni és az 
árverési feltételeket aláírni.
(1881: LX. te. 147., 150., 170. §§; 
1908 : LX. te. 21. §).

Az, aki az ingatlanért a kikiál 
tási árnál magasabb Ígéretet tett, 
ha többet Ígérni senki sem akar, 
köteles nyomban a kikiáltási ár 
százaléka szerint megállapított bá
natpénzt az általa Ígért ár ugyan
annyi százalékáig kiegészíteni.

Sárospatak, 1931. évi aug. hó 3. 
napján. Dr. Tomanek sk., kir. jbiró.

A kiadmány hiteléül: 
Kánya

telekkönywezető.

— Legjobb fővárosi napi
lapok a Nemzeti Újság és Uj 
Nemzedék.
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_ a ban teltsége, májlájéki 
fájdalmak, emésztési nehézségek, 
gyomorbélhuruf és sárgaság a tér- 
m^syetes Ferenc ke
serüvíz használata állal rnegufln; 
telhetők és az agy, a szem üdő 
vagy szív felé irányuló vértóluia
sok ellensulyozhatók Gyomor-és
bélspecialisták igazolják, h gy 
Ferenc József vízzel, kutónö- i 
sen az ülő életmód következtében 
jelentkező bajoknál nagyon ked
vező eredményeket érnek el. A 
Ferenc József keserüviz gy gy 
szertárakban, drogériákban és fü- 
szerüzletekben kapható.

_ Közgyűlés. A sátoralja
újhelyi Önkéntes Tűzoltó Testület 
f. hó 13-án, vasárnap d. e. 10 
órakor az Andrássy uccai őrszo
bában rendes közgyűlést tart, a 
melyre a testület pártoló tagjait 
ezúton tisztelettel meghívja. Tárgy- 
sorozat: Zárszámadás, költségve
tés, tisztikarban megüresedett he
lyek betöltése, közgyűlés hatáskö
rébe tartozó utalások, indítványok.

__ Felhívjak olvasóink 
szives figyelmét a december 
10-én megtartandó jótékony célú 
államsorsjáték húzására. Ha még 
sorsjegyük árát nem küldték be, 
úgy azt haladéktalanul adják pos
tára, nehogy elveszítsék igényüket 
a nyereményre.

_Kérelem a sí-sport ha-
rutaihoz. A helybeli turista- 
egyesület Si és Ródli Szakosztálya i 
kéri a sí-sport barátait, hogy szer
dán d. u. 5 órakor szíveskedje
nek megjelenni az önkéntes tűz
oltók Andrássy-uccai helyiségében. 
A pénteken megindult havazás 
után remélhetőleg mái a jövő 
héten meg fogja kezdhetni a Szak
osztály a sí-kirándulások rende

zését, amihez azonban ösmerni 
akarja az érdeklődők igényeit, 
hogy minél nagyobb mértékben 
kielégíthesse azokat. E meghívás 
ép úgy szól azokhoz, akik nem 
tagjai a turistaegyesületnek, mint 
a turistaegyesületi tagokhoz, mi
után a Szakosztály célja az, hogy 
minden újhelyi síelőt összegyűjt
őn és mindnyájuknak rendelke
zésére álljon.

_ Hegyközségi közgyű
lés. A Sátoraljaújhelyi Egységes 
Hegyközség közgyűlése a kitűzött 
napon, december hó 4 én, miután 
a tagok határozatképes számban 
nem jelentek meg, megtartható 
nem volt. Az újabb közgyűlés, 
amint az a meghívóban jelezve is 
volt, f. évi december hó 12-én 
d. u. 4 órakor a városháza tanács
termében lesz megtartva, amelyre 
a hegyközség t. tagjai azzal hi
vatnak meg, hogy a közgyűlés a 
a megjelentek számára való tekin
tet nélkül érvényesen fog hatá
rozni. . .,_ Már a legszegényebb
ember is nélkülözheti azt a 70 
fillért, mely elegendő arra, hogy 
1 doboz 3 sonka védjegyű Magyar 
Sonkapácot vegyen, hogy disznó
ölésnél husnemüit és sonkáit azzal 
bepácolhassa. Ezáltal a sonkák 
és husnemüek a prágai sonkához 
hasonló izt és zamatot kapnak. Ha 
valahol nem kapná, úgy a pénz 
előzetes beküldése mellett a fő
raktárból rendelje meg. „Baross 
Illatszertár- Győr, Baross-ut 7. sz. 
Telefon 867

koreladási
A Szepesi Püspökség-féle olaszliszkai uradalom folyo 

évi mintegy 366 Hektoliter asszú, nráslás ^ szamorodni 
bora, folyó évi december ho 7-en d. e. ll / 
Olaszliszkán az uradalmi irodában nyilvános árverésen

61 f<A borok Olaszliszkán bármely napon megtekinthetők. 

Bővebb felvilágosítást ad Kvaszlnger József uradalmi 
ins7flpipaz£rató Olaszliszka.

árverési hirdetmény.
A sátoraljaújhelyi m. kir. tővám

hivatal közhírré teszi, hogy Sátor
aljaújhelyben a m. kir. fővámhivatal 
Rákóczi-ucca 76. sz. alatti helyi
ségében 1931. évi december hó 
7-én és 14-én délután 2 órai 
kezdettel 109 kg. 770 gr. ktilön- 

| böző textiláru, 4 pár női cipő és 
| 2 pár férfi cipő kerül árverés alá,
! amelyre az árverezni szándékozó 
! kát meghívja.
| Figyelmezteti az árverezni szán- 
1 dékozókat, hogy az első árve

rési napon csupán a kikiáltási ár 
mellett, mig a második árverési 
napon ettől függetlenül fogja 
a fent felsorolt árukat eladni 

A vevő fél köteles a vételárat, az 
esedékes vámot és egyéb illetékeket 
azonnal készpénzben befizetni.

Mindenütt 
beszélnek
az előkelő budapesti Bristol Szálló
olcsó árairól.

Szobák (a fekvéstől függően) 
kitűnő napi ellátással, már

12 pengőtől kaphatók
Dunai zobák, kilátással a gyö

nyörű budai hegyvidékre, 
méltányos áron.

0
Bristol menü 2 pengő 40 fillér. 
Minden nap ötórai tea és tánc. 

Kávéházi árak.
Vacsora rendes polgári árakon. 

Tánc.
Hosszabb tartózkodás esetén 

további engedmények.

Bristol Szálló
Budapest- Dunapart.

1 ÖDI ____
...... ................................ * ++ ****

Felelős szerkesztő: 
Dr. MIZSÁK JÓZSEF.

Sátoraljaújhely megyei város potgármesteretol.
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VÁROSI MOZI HETI MÜSORAj

Szombaton, december hó 5-én 
Vasárnap, december hó 6-án 

Hétfőn, december hó 7 én

Ajánlati felhívás.
1. A város utcáinak tisztántartása,
2 a házi szemét kihordása, ,
3. az árnyékszékek ürgödrének az."“ £JjJí 

nek és csatornáknak tisztítása, valamint a gy P teendők *” elvégzése, vagyis a köztisztas g. teendőknek 
1932 január 1-től 1935 december 1 ig terjedő négy
alatti ellátására pályázatot hirdetek.

A köztisztasági teendők 1., 2., valamint o. g
nak ellátására külön is lehet pályázni. órák

A feltételeket hivatalom irattaraban a hivatalos óra*
alattFe£omef pátyS szándékozőkat, hogy az évi 
vállalat rzegetPisyfeitüntető zárt írásbeli ajánlatukat

1931. évi december hó 20-án déli 12 óráig

hivatalom iktatójánál nyújtsák be. Ajánlat
A borítékra a következő szöveget kell írni. .Ajánlat

a köztisztasági teendők ellátására “ é ő, tanus.

kodó működési, a kommun alatti magatartaaa ' ígársági 
életéről erkölcsi, továbbá vagyon, es allampolga g 
vagy illetőségi bizonyítványt kell csatolni. 

Sátoraljaújhely, 1931 december 4.

Dr. Orbán Kálmán
polgármester.

1 iClloilj uvvvui

TRADER HORN
Ethelreda Lewis regényének hangos filmváltozata 13 ]elv°"ás^n* 

Aloysius Hornnak, a hires Afrika-utazónak feljegyzéseiből, ut 
élményeiből készült ez a hatalmas német film. 

Főszereplők: EDWIN A BOOTH, HARRY CAREY 
és DUNCAN REANALDO.

Kedden, december 8-án

Nagyvárosi történet napjainkból 10 felvonásban.
Főszereplők: HARRY PIEL.____________

Szerdán, december hó 9-én 
Csütörtökön, december hó 10-én

Bosporus! éjszakák
Claude Farrére „Aki ölt" c. regénye hangos filmen. 

Főszereplők: CONRAD VE1DT és HEINRICH GEORGE.

Szombaton, december hó 12-én 
Vasárnap, december hó 13 án

Zenés, énekes, táncos házassági komédia 9 felvonásban 
Főszereplők: Lucie Englisch, Fritz Schultz és Ralph A. Roberits

---------------------- -- ---------------------------Rt. betűivel Sátoraljaújhely. Felelős kiadd: Szentgyörgyi G. rt. Igazgató
Nyomatott a laptulajdonos : Zemplén Könyvnyomda és Lapk.ad t


